ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 ноября 2020 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Шутенковой Т.А., 

при ведении протокола секретарем Бурыгиной Ю.С., помощником судьи Толстяковой О.В.,

с участием

государственных обвинителей старшего помощника прокурора Советского района г. Тулы Зотовой А.И., помощника прокурора Советского района г. Тулы Пасюта О.Н., 

подсудимой ФИО19, 

защитника адвоката Митраковой С.Н., представившей удостоверение № № от 31 декабря 2002 года и ордер № 277963 от 8 сентября 2020 года,

потерпевших ФИО1., ФИО2., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО19, 

<

данные изъяты>, несудимой

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО19 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 01 сентября 2013 года ФИО19, не зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя в установленном законом порядке, разместила в печатных изданиях средств массовой информации объявления, содержащие сведения о своей способности с помощью экстрасенсорных ритуалов (обрядов) осуществить магические действия, оказывающие положительное воздействие на здоровье и судьбу людей, в том числе о своей способности устранения негативного магического влияния (порчи) и постановки защитного магического воздействия (защиты, оберега), указав в объявлении абонентский номер телефона № и имя Злата. Для проведения личных встреч с гражданами ФИО19 арендовала квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

Для завуалирования своей преступной деятельности, основанной на эксплуатации веры некоторых граждан в суеверия и предрассудки о возможности вредоносного магического влияния недоброжелателей на здоровье и судьбу людей, под видом деятельности, основанной на проведении религиозных христианских обрядов, с целью придания правдоподобности своим действиям, ФИО19 планировала заверять обратившихся к ней граждан в том, что переданные ей денежные средства будут направлены ею на оплату православных обрядов в храмах Русской православной церкви, для их осуществления в интересах обратившихся к ней граждан. При этом ФИО19 изначально не планировала передавать полученные денежные средства в православные храмы для оплаты религиозных христианских обрядов. 

В период времени с 01 сентября 2013 года по 30 ноября 2013 года по ранее размещенному в печатных изданиях средств массовой информации объявлению об оказании экстрасенсорной помощи ФИО19 позвонила ФИО2., которая хотела узнать о ближайшем будущем. В ходе телефонного разговора ФИО19 пригласила ФИО2. к себе в арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В указанный период времени, по указанному адресу ФИО19 встретилась с ФИО2., которую решила обмануть и, преследуя корыстный умысел на хищение путем обмана денежных средств ФИО2., создавая видимость своей деятельности, вводя ее в заблуждение, выполнила «гадание на картах» и сообщила последней заведомо ложные сведения о том, что на нее наведено отрицательное энергетическое умышленное воздействие в виде «венца безбрачия», а так же «порчи на смерть», которое может перейти на ее близких, и пообещала помочь с помощью религиозных христианских обрядов нейтрализовать указанное негативное воздействие за денежное вознаграждение. ФИО2., не предполагая о преступных намерениях ФИО19, испугавшись за свои жизнь и здоровье, а также жизнь и здоровье своих близких, веря в магию и нетрадиционные способы лечения, согласилась на проведение обрядов, с целью нейтрализовать отрицательные энергетические умышленные воздействия в виде «венца безбрачия», а также «порчи на смерть» и стала посещать ФИО19 в квартире по адресу: 

<

адрес> 

Продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и иного имущества ФИО2. путем обмана, в период времени с 01 января 2014 года по 31 января 2014 года ФИО19 сообщила ФИО2., что последней необходимо провести один из обрядов, а именно «поставить защиту» в церкви. При этом ФИО19, с целью завуалирования своих преступных намерений, под видом деятельности, основанной на проведении религиозных христианских обрядов с целью придания правдоподобности своим действиям, сообщила ФИО2. заведомо ложные сведения, что для проведения вышеуказанного обряда необходимы денежные средства в сумме 30000 рублей для приобретения золота, а также покрывало и две перьевые подушки. 

ФИО2 не предполагая о преступных намерениях ФИО19, будучи уверенной, что для нейтрализации имеющегося у нее негативного воздействия необходимы вышеперечисленные предметы, в период времени с 01 января 2014 года по 31 января 2014 года приобрела две перьевые подушки на общую сумму 10000 рублей, которые в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО19, а так же передала последней денежные средства в общей сумме 42000 рублей, которые последняя, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО2., понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника путем обмана последнего, и желая этого, получила от ФИО2 под предлогом проведения религиозного христианского обряда «установления защиты». При этом ФИО19 заведомо не намеревалась выполнять обязательства по проведению какого-либо религиозного христианского обряда, а похищенными у ФИО2. денежными средствами и перьевыми подушками в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

Продолжая свои корыстные преступные действия, направленные на хищение путем обмана у ФИО2. денежных средств, ФИО19 действуя с единым преступным умыслом, создавая видимость своей деятельности, вводя ее в заблуждение, в период времени с 31 января 2014 года по 01 июня 2015 года приглашала ФИО2. по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> для проведения обрядов, тем самым создавая видимость якобы постоянно проводимой в отношении нее и ее родственников работы, направленной на контроль жизненной человеческой энергетики, убеждая в необходимости постоянного проведения комплекса религиозных христианских ритуалов и обрядов. 

После этого ФИО19, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ФИО2 путем обмана последней, в период времени с 01 июня 2015 года по 05 сентября 2015 года сообщила, что последней необходимо провести обряд по «усилению защиты». При этом ФИО19, с целью завуалирования своих преступных намерений, под видом деятельности, основанной на проведении религиозных христианских обрядов, с целью придания видимости законности своим действиям, сообщила ФИО2. заведомо ложные сведения, что указанную «защиту» необходимо поставить в Свято-Успенской Киево-Печерской лавре, расположенной в г. Киев Республики Украина, а для проведения вышеуказанного обряда необходимы денежные средства в сумме 125000 рублей для приобретения золота. 

ФИО2., не предполагая о преступных намерениях ФИО19, будучи уверенной, что для нейтрализации имеющегося у нее негативного воздействия необходимо проведение вышеуказанного обряда, в период с 01 июня 2015 года по 05 сентября 2015 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО19 денежные средства в общей сумме 125000 рублей, которые последняя, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО2., понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника путем обмана последнего и желая этого, получила от ФИО2. под предлогом проведения религиозного христианского обряда «усиления защиты». При этом ФИО19 заведомо не намеревалась выполнять обязательства по проведению какого-либо религиозного христианского обряда, а похищенными у ФИО2 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

Продолжая свои корыстные преступные действия, направленные на хищение путем обмана у ФИО2. денежных средств, ФИО19, создавая видимость своей деятельности, вводя ее в заблуждение, в период времени с 01 августа 2015 года по 01 октября 2017 года, приглашала ФИО2. по месту своего жительства по адресу: г

<

адрес>, а затем, после переезда с декабря 2016 года по адресу: 

<

адрес> для проведения обрядов, тем самым создавая видимость постоянно проводимой в отношении нее и ее родственников работы, направленной на контроль жизненной человеческой энергетики, убеждая в необходимости постоянного проведения комплекса религиозных христианских ритуалов и обрядов. 

После этого ФИО19, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ФИО2. путем обмана последней, в период времени с 01 октября 2017 года по 30 ноября 2017 года сообщила ей, что «защита» в Свято-Успенской Киево-Печерской лавре, расположенной в г. Киеве Республики Украина, может быть уничтожена, что приведет к негативным последствиям, вплоть до смерти. При этом ФИО19 сообщила ФИО2. заведомо ложные сведения, что данную защиту необходимо перевезти из Свято-Успенской Киево-Печерской лавры, расположенной в г. Киев Республики Украина, в государство Иордания, для чего необходимы денежные средства в общей сумме 340000 рублей, в том числе для перелета. 

ФИО2., не предполагая о преступных намерениях ФИО19, будучи уверенной, что для нейтрализации имеющегося у нее негативного воздействия, необходимо проведение указанных действий, в период времени с 01 октября 2017 года по 30 ноября 2017 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО19 денежные средства в общей сумме 340000 рублей, которые последняя, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО2., понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника путем обмана последнего, и желая этого, получила от ФИО2 под предлогом перевозки «защиты». При этом ФИО19, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по проведению какого-либо религиозного христианского обряда и перемещения «защиты» и похищенными денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

После этого ФИО19, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ФИО2., путем обмана последней, в период времени с 01 октября 2017 года по 30 ноября 2017 года сообщила последней заведомо ложные сведения, что для перевозки «защиты» в государство Иордания переданных денежных средств не хватило, поскольку стоимость проведения вышеуказанного религиозного христианского обряда возросла и ФИО2. осталась должна денежные средства в общей сумме 75000 рублей. 

ФИО2., не предполагая о преступных намерениях ФИО19, будучи уверенной, что для нейтрализации имеющегося у нее негативного воздействия необходимо проведение вышеуказанного обряда, стоимость которого превысила 340000 рублей, в период времени с 01 октября 2017 года по 30 ноября 2017 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО19 денежные средства в общей сумме 75000 рублей, которые последняя, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО2. понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника путем обмана последнего и желая этого, получила от ФИО2. под предлогом погашения задолженности по перевозке «защиты». При этом ФИО19 осознавала, что никаких обязательств по проведению какого-либо религиозного христианского обряда и перемещения «защиты» не выполняла и похищенными у ФИО2 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

Продолжая свои корыстные преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств у ФИО2., ФИО19, создавая видимость своей деятельности и вводя ее в заблуждение, в период с 31 декабря 2017 года по 31 мая 2018 года приглашала ФИО2. по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> для проведения обрядов, тем самым создавая видимость якобы постоянно проводимой в отношении нее и ее родственников работы, направленной на контроль жизненной человеческой энергетики, убеждая в необходимости постоянного проведения комплекса религиозных христианских ритуалов и обрядов. 

После этого ФИО19, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ФИО2. путем обмана последней, в период времени с 01 июня 2018 года по 13 сентября 2018 года сообщила последней, что ее «чаша с защитой» взорвалась, отчего пострадала женщина, которая ухаживала за данной «защитой». При этом ФИО19 с целью завуалирования своих преступных намерений, под видом деятельности, основанной на проведении религиозных христианских обрядов, с целью придания правдоподобности своим действиям, сообщила ФИО2 заведомо ложные сведения, что данная «чаша с защитой» хранится в одной из церквей г. Тулы, и для того, чтобы никого не привлекли к уголовной ответственности за взрыв вышеуказанной «чаши», в результате которого женщина получила телесные повреждения, необходимы денежные средства в сумме 1000000 рублей. Услышав от ФИО2 о том, что у нее нет такой суммы, ФИО19, продолжая обманывать последнюю, сообщила ФИО2 заведомо ложные сведения, что часть денежных средств ей дал батюшка, а ФИО21 должна первоначально отдать денежные средства в сумме 150000 рублей. 

ФИО2., не предполагая о преступных намерениях ФИО19 и будучи уверенной в необходимости нейтрализации имеющегося у нее негативного воздействия и помощи пострадавшей женщине, в период времени с 01 июня 2018 года по 13 сентября 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО19 денежные средства в общей сумме 150000 рублей, которые последняя, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО2., понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника путем обмана последнего, и желая этого, получила от ФИО2. При этом ФИО19 заведомо не намеревалась выполнять обязательства, а похищенными у ФИО2. денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

После этого ФИО2., не предполагая о преступных намерениях ФИО19 и будучи уверенной, что для нейтрализации имеющегося у нее негативного воздействия и помощи пострадавшей женщине, в период времени с 13 сентября 2018 года до 01 октября 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО19 денежные средства в общей сумме 850000 рублей, которые последняя, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО2., понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника путем обмана последнего и желая этого, получила от ФИО2 под предлогом избежания уголовной ответственности. При этом ФИО19 заведомо не намеревалась выполнять обязательства, а похищенными у ФИО2 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

Продолжая свои корыстные преступные действия, направленные на хищение путем обмана у ФИО2 денежных средств, ФИО19 в период с 01 октября 2018 года по 30 октября 2018 года приглашала ФИО2 по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> для проведения обрядов, тем самым создавая видимость якобы постоянно проводимой в отношении нее и ее родственников работы, направленной на контроль жизненной человеческой энергетики, убеждая в необходимости постоянного проведения комплекса религиозных христианских ритуалов и обрядов. 

Одновременно с этим ФИО19 в период с 01 октября 2018 года по 30 октября 2018 года, действуя с единым корыстным преступным умыслом, сообщила ФИО2., что ее «чаша с защитой», находящаяся в одной из церквей г. Тулы, «треснула» и необходимо «залить защиту», чтобы это не привело к негативным последствиям. При этом ФИО19 с целью завуалирования своих преступных намерений, под видом деятельности, основанной на проведении религиозных христианских обрядов, с целью придания видимости законности своим действиям, сообщила ФИО2 заведомо ложные сведения, что для того, чтобы «залить защиту», необходимы денежные средства в общей сумме 222500 рублей для приобретения золота. 

ФИО2., не предполагая о преступных намерениях ФИО19 и будучи уверенной, что для нейтрализации имеющегося у нее негативного воздействия, необходимо проведение данного религиозного христианского обряда, 30 октября 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО19 денежные средства в общей сумме 222500 рублей, которые последняя, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО2., понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника путем обмана последнего и желая этого, получила от ФИО2. под предлогом проведения указанного обряда. При этом ФИО19 заведомо не намеревалась выполнять обязательства по проведению религиозного христианского обряда, а похищенными у ФИО2 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

Продолжая свои корыстные преступные действия, направленные на хищение путем обмана у ФИО2. денежных средств, ФИО19 в период с 01 ноября 2018 года по 31 марта 2019 года приглашала ФИО2. по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> для проведения обрядов, тем самым создавая видимость якобы постоянно проводимой в отношении нее и ее родственников работы, направленной на контроль жизненной человеческой энергетики, убеждая в необходимости постоянного проведения комплекса религиозных христианских ритуалов и обрядов. 

После этого ФИО19, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ФИО2. путем обмана последней, в период с 01 апреля 2019 года по 25 апреля 2019 года сообщила ей, что ее «чаша с защитой» взорвалась, отчего у ФИО19 выбило зубы. При этом ФИО19 с целью завуалирования своих преступных намерений, под видом деятельности, основанной на проведении религиозных христианских обрядов с целью придания правомерности своим действиям, сообщила ФИО2. заведомо ложные сведения, что данная чаша хранится в одной из церквей г. Тулы, и для того, чтобы ФИО19 вставить зубы, необходимы денежные средства в общей сумме600000 рублей. 

ФИО2 не предполагая о преступных намерениях ФИО19 и будучи уверенной, что для нейтрализации имеющегося у нее негативного воздействия необходимо помочь ФИО19, в период с 25 апреля 2019 года по 30 апреля 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала последней денежные средства в общей сумме 600000 рублей, которые ФИО19, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО2., понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника путем обмана последней и желая этого, получила от ФИО2 под предлогом установки ей зубов и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

Продолжая осуществлять свои корыстные преступные намерения, направленные на хищение путем обмана у ФИО2 денежных средств, ФИО19, действуя с единым преступным умыслом, вводя ее в заблуждение, в период с 01 мая 2019 года по 04 мая 2019 года приглашала ФИО2. по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для проведения обрядов, тем самым создавая видимость якобы постоянно проводимой в отношении нее и ее родственников работы, направленной на контроль жизненной человеческой энергетики, убеждая в необходимости постоянного проведения комплекса религиозных христианских ритуалов и обрядов. В один из дней в указанный период времени ФИО19 сообщила ФИО2., что при проведении религиозного христианского обряда «очистка ауры» сгорел пылесос и если в ближайшее время ФИО2. не приобретет новый пылесос, от нее и ее близких будет ужасно пахнуть. При этом, услышав от ФИО2. об отсутствии денежных средств, ФИО19 пояснила, что займет для нее деньги и приобретет пылесос. Спустя несколько дней, в указанный период времени ФИО19 сообщила ФИО2., что приобрела новый пылесос, в связи с чем последняя должна ей денежные средства в сумме 70000 рублей. 

ФИО2., не предполагая о преступных намерениях ФИО19 и будучи уверенной, что для нейтрализации имеющегося у нее негативного воздействия необходимо продолжать проведение религиозного христианского обряда «очистка ауры» при помощи пылесоса, в период времени с 04 мая 2019 года по 10 мая 2019 года, находясь по адресу: г. 

<

адрес>, передала ФИО19 денежные средства в сумме 70 000 рублей, которые последняя, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО2., понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последней и желая этого, получила от ФИО2. под предлогом продолжения проведения обряда. При этом ФИО19, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по проведению религиозного христианского обряда, а похищенными у ФИО2 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

После этого ФИО19, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ФИО2. путем обмана последней, в период с 06 мая 2020 года по 18 мая 2020 года сообщила ей, что «закрыла ее ауру» и за работу необходимы денежные средства в сумме 150000 рублей, которые можно оплатить частями.

ФИО2., не предполагая о преступных намерениях ФИО19 и будучи уверенной, что завершен религиозный христианский обряд по нейтрализации имеющегося у нее негативного воздействия и «закрытия ауры», 18 мая 2020 года перевела со своего банковского счета № №, открытого в ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет № №, открытый на имя ФИО19 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 25000 рублей, которые поступили на указанный счет ФИО19 и которыми последняя в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность.

Своими умышленными действиями ФИО19 в период времени с 01 сентября 2013 года по 19 мая 2020 года причинила ФИО2. имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 509 500 рублей.

Она же, ФИО19 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий январю 2019 года, ФИО19, не зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя в установленном законом порядке, разместила в печатных изданиях средств массовой информации объявление, содержащее сведения о своей способности с помощью экстрасенсорных ритуалов (обрядов) осуществить магические действия, оказывающие положительное воздействие на здоровье и судьбу людей, в том числе о своей способности устранения негативного магического влияния (порчи) и постановки защитного магического воздействия (защиты, оберега), указав в объявлении абонентский номер телефона № и имя Злата. Для проведения личных встреч с гражданами, ФИО19 арендовала квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Для завуалирования своей преступной деятельности, основанной на эксплуатации веры некоторых граждан в суеверия и предрассудки о возможности вредоносного магического влияния недоброжелателей на здоровье и судьбу людей, под видом деятельности, основанной на проведении религиозных христианских обрядов, с целью придания видимости законности своим действиям, ФИО19 планировала заверять обратившихся граждан в том, что переданные ей денежные средства будут направлены ею на оплату православных обрядов в храмах Русской православной церкви, для их осуществления в интересах обратившихся к ней граждан. При этом ФИО19 изначально не планировала передавать полученные денежные средства в православные храмы для оплаты религиозных обрядов.

В июле 2019 года к ФИО19 за оказанием экстрасенсорной помощи обратилась ФИО1., которая хотела узнать о ближайшем будущем. В указанный период времени по адресу: 

<

адрес>, ФИО19 встретилась с ФИО1., которую решила обмануть и преследуя умысел на хищение путем обмана денежных средств ФИО1., создавая видимость своей деятельности, вводя ее в заблуждение, выполнила гадание на картах, сообщив последней заведомо ложные сведения о том, что на нее наведено отрицательное энергетическое умышленное воздействие в виде «порчи», которое может перейти на ее близких, и пообещала помочь с помощью религиозных христианских обрядов нейтрализовать указанное негативное воздействие за денежное вознаграждение. ФИО1., не предполагая о преступных намерениях ФИО19, испугавшись за жизнь и здоровье себя и своих близких, веря в магию и нетрадиционные способы лечения, согласилась на проведение обрядов с целью нейтрализовать отрицательные энергетические умышленные воздействия в виде «порчи» и стала посещать ФИО19 в квартире по указанному адресу. 

Продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО1. путем обмана, в период с 01 июля 2019 года по 31 июля 2019 года ФИО19 сообщила последней заведомо ложные сведения, что с целью нейтрализации отрицательных энергетических умышленных воздействий в виде «порчи» необходимо провести один из обрядов, а именно «установить защиту» в сельском храме государства Иордания. При этом ФИО19, с целью завуалирования своих преступных намерений, под видом деятельности, основанной на проведении религиозных христианских обрядов с целью придания видимости законности своим действиям, сообщила ФИО1. заведомо ложные сведения, что для проведения вышеуказанного обряда необходимы денежные средства в сумме 410000 рублей для приобретения золота. 

ФИО1., не предполагая о преступных намерениях ФИО19 и будучи уверенной, что для нейтрализации имеющегося у нее негативного воздействия необходимо проведение вышеуказанного обряда, в период времени с 01 июля 2019 года по 31 июля 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО19 денежные средства в общей сумме 410000 рублей, которые ФИО19, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1., понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего и желая этого, получила от ФИО1. под предлогом проведения обряда «установка защиты». При этом ФИО19, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по проведению какого-либо православного христианского обряда, и похищенными у ФИО1. денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

После этого ФИО19, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ФИО1. путем обмана последней, в период времени с 01 августа 2019 года по 13 августа 2019 года сообщила последней заведомо ложные сведения, что для установки «защиты» в государстве Иордания, переданных денежных средств не хватило, поскольку стоимость проведения вышеуказанного обряда возросла и ФИО1. осталась должна денежные средства в общей сумме 350000 рублей. 

ФИО1., не предполагая о преступных намерениях ФИО19 и будучи уверенной, что для нейтрализации имеющегося у нее негативного воздействия, необходимо проведение вышеуказанного религиозного христианского обряда, стоимость которого превысила 410000 рублей, в период времени с 01 августа 2019 года по 13 августа 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО19 денежные средства в общей сумме 150000 рублей, которые ФИО19, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1. понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего и желая этого, получила от ФИО1 под предлогом оплаты обряда «установки защиты». При этом ФИО19, заведомо знала, что не выполняла никаких обязательств по проведению какого-либо религиозного христианского обряда, а похищенными у ФИО1. денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

После этого, ФИО1 не предполагая о преступных намерениях ФИО19 для оплаты обряда «установка защиты», в период времени с 01 августа 2019 года до 13 августа 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО19 денежные средства в общей сумме 200000 рублей, которые последняя, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1. понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего и желая этого, получила от ФИО1. При этом ФИО19 заведомо не намеревалась выполнять обязательства по проведению какого-либо религиозного христианского обряда, а похищенными у ФИО1. денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

После этого ФИО19, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ФИО1. путем обмана последней, в период времени с конца августа 2019 года по 17 сентября 2019 года сообщила ей заведомо ложные сведения, что в сельском храме государства Иордания, где находится «аура ее семьи», «треснул сосуд», что может привести к негативным последствиям и для восстановления данного сосуда потребуются денежные средства в сумме 90000 рублей. 

ФИО1., не предполагая о преступных намерениях ФИО19, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также жизнь и здоровье своих близких, будучи уверенной, что для избежания негативных последствий необходимо проведение вышеуказанного обряда, с конца августа 2019 года по 17 сентября 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО19 денежные средства в общей сумме 90000 рублей, которые ФИО19, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1., понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника путем обмана последнего и желая этого, получила от ФИО1 под предлогом восстановления «сосуда с аурой». При этом ФИО19, заведомо знала, что не выполняла никаких обязательств по проведению какого-либо религиозного христианского обряда по «восстановлению сосуда», а похищенными у ФИО1. денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

После этого ФИО19, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ФИО1 путем обмана последней, в период с 18 сентября 2019 года по 30 сентября 2019 года, сообщила последней заведомо ложные сведения, что для обрядов на дом и для обряда на сына ФИО1. необходимы денежные средства в сумме 500000 рублей. При этом ФИО19 с целью запугать ФИО1., сообщила последней, что в случае, если вышеуказанные обряды не будут проведены, то сын последней умрет либо останется немым, а дом будет негативно влиять на мужа последней. 

ФИО1., не предполагая о преступных намерениях ФИО19, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также жизнь и здоровье своих близких, и будучи уверенной, что для избежания негативных последствий необходимо проведение вышеуказанных обрядов, в период времени с 18 сентября 2019 года по 30 сентября 2019 года, находясь по адресу: г. 

<

адрес>, передала ФИО19 денежные средства в общей сумме 500000 рублей, которые последняя, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1., понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника путем обмана последнего и желая этого, получила от ФИО1. под предлогом проведения религиозных христианских обрядов. При этом ФИО19 заведомо не намеревалась выполнять обязательств по проведению каких-либо религиозных христианских обрядов и похищенными у ФИО1 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

Одновременно, осуществляя свои корыстные преступные намерения, направленные на хищение путем обмана у ФИО1. денежных средств, ФИО19, создавая видимость своей деятельности, вводя ее в заблуждение, в период с конца августа 2019 года по 30 сентября 2019 года приглашала ФИО1 по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> для проведения обрядов, тем самым создавая видимость якобы постоянно проводимой в отношении нее и ее родственников работы, направленной на контроль жизненной человеческой энергетики, убеждая в необходимости постоянного проведения комплекса религиозных христианских ритуалов и обрядов. 

В один из дней в указанный период времени, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение путем обмана у ФИО1. денежных средств, ФИО19 сообщила последней, что при проведении религиозного христианского обряда «очистка ауры» сгорел пылесос и если в ближайшее время ФИО1 не приобретет новый пылесос, от нее и ее близких будет ужасно пахнуть. При этом, так как у ФИО1 нет денег, ФИО19 сообщила, что займет для нее денежные средства и приобретет пылесос. Спустя несколько дней в указанный период времени ФИО19 сообщила ФИО1., что приобрела новый пылесос, и что последняя должна ей денежные средства в сумме 70000 рублей. 

ФИО1., не предполагая о преступных намерениях ФИО19 и будучи уверенной, что для нейтрализации имеющегося у нее негативного воздействия необходимо продолжать проведение религиозного христианского обряда «очистка ауры» при помощи пылесоса, в период времени с конца августа 2019 года по 30 сентября 2019 года, находясь на адресу: 

<

адрес>, передала ФИО19 денежные средства в сумме 70 000 рублей, которые последняя, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1. понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника путем обмана последней и желая этого, получила от ФИО1 под предлогом продолжения проведения обряда. При этом ФИО19 заведомо не намеревалась выполнять обязательства по проведению религиозного христианского обряда, а похищенными у ФИО1 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

После этого ФИО19, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ФИО1. путем обмана последней, в период с 01 октября 2019 года по 30 ноября 2019 года, сообщила ей заведомо ложные сведения, что в храме государства Иордания, где находится «аура ее семьи», «треснул сосуд», что может привести к негативным последствиям, вплоть до смерти ее сына или мужа. Для восстановления данного сосуда потребуются денежные средства в общей сумме 850000 рублей. 

ФИО1., не предполагая о преступных намерениях ФИО19, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также жизнь и здоровье своих близких, и будучи уверенной, что для избежания негативных последствий необходимо проведение вышеуказанного обряда, в период времени с 01 октября 2019 года по 30 ноября 2019 года, находясь по адресу: г. 

<

адрес>, передала ФИО19 денежные средства в общей сумме 850 000 рублей, которые последняя, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1., понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника путем обмана последнего и желая этого, получила от ФИО1. под предлогом «восстановления сосуда». При этом ФИО19 заведомо знала, что не выполняла никаких обязательств по проведению какого-либо религиозного христианского обряда по установке «защиты» и «восстановлению сосуда» и похищенными у ФИО1 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

После этого ФИО19, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ФИО1. путем обмана последней, в период времени с 01 декабря 2019 года по 31 декабря 2019 года, сообщила последней заведомо ложные сведения, что перед Новым годом необходимо провести религиозный христианский обряд «по перекрытию ауры», для проведения которого необходимы денежные средства в сумме 335000 рублей. 

ФИО1., не предполагая о преступных намерениях ФИО19, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также жизнь и здоровье своих близких, и будучи уверенной, что для завершения нейтрализации имеющегося у нее негативного воздействия необходимо проведение религиозного христианского обряда по «перекрытию ауры», в период времени с 01 декабря 2019 года по 31 декабря 2019 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО19 около вышеуказанного дома денежные средства в общей сумме 335 000 рублей, которые ФИО19, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1., понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего и желая этого, получила от ФИО1. под предлогом проведения обрядов «по перекрытию ауры». При этом ФИО19 заведомо знала, что не выполняла никаких обязательств по проведению какого-либо религиозного христианского обряда по установке «защиты» и восстановлению «сосуда с аурой», а похищенными у ФИО1. денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

После этого ФИО19, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ФИО1. путем обмана последней, в период времени с 01 января 2020 года по 20 февраля 2020 года сообщила ей заведомо ложные сведения, что в храме Иордании, где находится «аура ее семьи», снова «треснул сосуд», что может привести к негативным последствиям, вплоть до смерти ее сына или мужа, в связи с чем ей необходимо лететь в Иорданию для проведения религиозного христианского обряда по восстановлению данного сосуда, для чего потребуются денежные средства на приобретение различных амулетов в сумме 94000 рублей, которые она уже заплатила, а также сообщила, что находится не в России и попросила перевести ей денежные средства, чтобы уехать, на что ФИО1. сообщила, что денежных средств у нее нет. Продолжая осуществлять свои преступные действия, в период времени с середины января 2020 года по 20 февраля 2020 года ФИО19 сообщила ФИО1., что для того чтобы вернуться в Россию она заняла у своей знакомой денежные средства в сумме 50000 рублей, которые ФИО1. теперь ей должна. 

ФИО1., не предполагая о преступных намерениях ФИО19, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также жизнь и здоровье своих близких, будучи уверенной, что ФИО19 летала в страну Иордания и проводила религиозный христианский обряд по восстановлению сосуда, в период времени с середины января 2020 года по 20 февраля 2020 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО19 денежные средства в общей сумме 50 000 рублей, которые последняя, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1., понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника путем обмана последнего и желая этого, получила от ФИО1 под предлогом перелета в страну Иордания, для «восстановления сосуда». При этом ФИО19 заведомо знала, что не выполняла никаких обязательств по проведению какого-либо религиозного христианского обряда по восстановлению «сосуда», а похищенными у ФИО1. денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность. 

После этого ФИО19, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств ФИО1. путем обмана последней, в период времени с 20 февраля 2020 года по 02 мая 2020 года, сообщила последней, что до Пасхи ей необходимо вернуть денежные средства в сумме 94000 рублей, которые она потратила на приобретение золота, необходимого для проведения религиозного христианского обряда по восстановлению «сосуда с аурой» в стране Иордания и денежные средства в сумме 500000 рублей, за проведенную работу. 

ФИО1 не предполагая о преступных намерениях ФИО19, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также жизнь и здоровье своих близких, будучи уверенной, что ФИО19 проводила вышеуказанный религиозный христианский обряд по восстановлению «сосуда с аурой», 18 апреля 2020 года перевела со своего банковского счета №, открытого в ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет № №, открытый на имя ФИО19 в ПАО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 100000 рублей, а так же в период времени с 03 мая 2020 года по 18 мая 2020 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО19 денежные средства в сумме 100000 рублей. 

Своими умышленными действиями ФИО19 в период времени с 01 июля 2019 года по 18 мая 2020 года причинила ФИО1. имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 855000 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО19 свою вину в совершении преступлений не признала и показала, что познакомилась с ФИО1 в июле 2019 года, когда последняя пришла к ней домой вместе с ее знакомой ФИО3. ФИО1. попросила погадать ей на картах, от чего она сначала отказывалась, так как гадает только близким людям, однако последняя стала умолять ее, в связи с чем она согласилась, сделала расклад на картах Таро и сообщила ФИО1., что показали карты. По просьбе ФИО1 она дала ей свой телефон. На следующий день последняя позвонила, попросила о встрече, а приехав к ней домой, попросила еще раз погадать, пояснив, что ее привлекают к уголовной ответственности, и она хочет узнать, чем закончится разбирательство по делу. Она вновь погадала ей на картах, после чего ФИО1 стала регулярно навещать ее. Через некоторое время, узнав о том, что ее дочь продала машину, ФИО1. попросила дать денег в долг, которые ей были необходимы, чтобы заплатить свидетелям по уголовному делу, обещая вернуть их в течение 2-3 месяцев. Она пошла ей навстречу и передала денежные средства в сумме 490000 рублей без оформления какой-либо расписки, при этом они договорились, что ФИО1. будет возвращать долг частями, перечисляя деньги на ее (ФИО19) банковскую карту до апреля 2020 года, что ФИО1 было выполнено. В апреле 20020 года ФИО1. сообщила ей, что имеется возможность вложить деньги в «американскую биржу» и получать от этого доход, который будет перечисляться на ее (ФИО19) банковскую карту и карту ее дочери, пояснив, что сама уже сделала такие вложения. Поверив ФИО1., она передала ей имевшиеся у них с дочерью сбережения в сумме 600000 рублей без расписки, поскольку у них сложились доверительные отношения. Никаких доказательств вложения данных денег предоставлено не было. В мае 2020 года у ее дочери возникли проблемы со здоровьем, в связи с чем понадобились деньги. Она неоднократно просила ФИО1 вернуть переданные ей для вложения «в биржу» 600000 рублей, однако последняя уклонялась от этого, а 20 мая 2020 года приехала к ней домой с сотрудниками полиции, после чего она была задержана по обвинению в мошенничестве. С ФИО2 она познакомилась в 2013 году, при каких именно обстоятельствах не помнит. ФИО2. знала, что она является православным верующим человеком, в связи с чем регулярно обращалась к ней с просьбой заказать службы в храмах. Для этого, а также для покупки продуктов в качестве пожертвований в храм, приобретения свечей, она (ФИО2.) переводила ей на банковскую карту небольшие суммы денежных средств. Иногда она занимала у ФИО2. деньги, которые последняя также переводила ей на банковскую карту, последний раз в мае 2020 года в сумме 25000 рублей. Никаких обрядов с ФИО1. и ФИО2. она не проводила и никогда не говорила о необходимости их проведения, денежных средств в указанных ими суммах не брала.

Несмотря на непризнание подсудимой ФИО19 своей вины, ее виновность в совершении преступления в отношении потерпевшей ФИО2 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями потерпевшей ФИО2. в судебном заседании и ее показаниями в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными последней (том 2 л.д. 187-193, 252-254), согласно которым в 2012-2013 годах у нее произошел ряд неприятных событий, связанных с потерей работы и проблемами в отношениях с мужем, кроме того, у нее появился мужчина, с которым стали складываться отношения. Поскольку необходимо было принять решение, к которому сама не могла прийти, она решила погадать на картах. Осенью 2013 года в газете она нашла объявление о проведении гадания, различных обрядов, таких как «снятие порчи», «снятие венца безбрачия» и т.п., где был указан номер мобильного телефона № и имя Злата. Позвонив по указанному номеру, она договорилась с ответившей ей женщиной о встрече, при этом последняя пояснила, что прием стоит 1000 рублей. С этой целью она приехала по указанному ей адресу: 

<

адрес>, где встретилась с ФИО19, которая пригласила ее в одну из комнат, в которой было расставлено множество различных икон и религиозных предметов. После того, как она сообщила ФИО19 о своих проблемах, последняя разложила карты Таро и сообщила, что на ней «венец безбрачия», при этом то, что она замужем ничего не значит, поскольку «венец безбрачия» означает проблемы с мужчинами, а также сообщила об имеющихся проклятиях, в связи с которыми ее ждет много опасностей, которые могут передаться ее родителям, а также мужчине, с которым она познакомилась. При этом ФИО19 сказал, что сможет ей помочь, снять все это, для чего необходимо раскрыть ее ауру, после чего она скажет, что необходимо делать. Поскольку верит в магию, она испугалась за себя и за своих близких, поэтому согласилась на помощь ФИО19, передала ей за прием 1000 рублей, после чего они договорились о следующей встрече. Приехав в следующий раз, ФИО19 сказала, что жена мужчины, с которым она стала встречаться «навела на нее порчу на смерть», и что это может передаться ее близким, а именно на самого молодого человека, на ее родителей, в связи с чем необходимо совершать обряды на четверых. После этого она периодически стала посещать ФИО19, при этом последняя звонила ей и говорила, когда необходимо придти. Каждый прием стоил сначала 1000 рублей, а впоследствии, примерно с декабря 2015 года - 2000 рублей. Периодически ФИО19 просила принести различные продукты питания, чистящие средства, которые, со слов ФИО19, она отдавала в различные церкви, которые постоянно посещает, где находилась ее (ФИО2 «защита», за чистотой которой следили какие-то люди, которые читают молитвы, соблюдая пост. На каждом приеме ФИО19 проводила с ней обряд, который, со слов последней, был необходим для «выгятивания негатива», называемый «вычетом», а именно над ее головой водила «поющей чашей». Иногда ФИО19 говорила, что необходимо заказывать в сорока церквях сорокоуст, на нее, ее родителей и молодого человека, за что она передавала ей денежные средства. Примерно в начале 2014 года ФИО19 сказала, что ей необходимо «поставить защиту» в церкви, для чего надо приобрести золото, две перьевые подушки и покрывало. Для проведения данного обряда она передала ФИО19 по месту жительства последней 30000 рублей на золото, 12000 рублей для приобретения покрывала и две подушки, которые купила самостоятельно за 10000 рублей. После этого ФИО19 периодически звонила и приглашала ее к себе в квартиру для проведения обрядов, пояснив, что «защиту» пока нельзя «закрыть», поскольку она продолжает работу, в связи с тем, что нет результата, который заключался в том, чтобы с нее был снят «венец безбрачия» и она была с любимым человеком. ФИО19 периодически звонила ей и просила придти на обряды, за которые она платила денежные средства, а также приносила продукты питания и чистящие средства. Летом 2015 года на одном из приемов ФИО19 сказала, что для «усиления защиты» необходимо поставить ее в Киево-Печерской лавре и для проведения данного обряда также необходимо золото, на приобретение которого она передала ФИО19 денежные средства в сумме 125000 рублей. Для этого она получила в августе 2015 года кредит в банке 

<

данные изъяты> на сумму 118000 рублей, добавив собственные денежные средства в сумме 7000 рублей. После этого, примерно через месяц, ФИО19 позвонила ей и попросила приехать к ней домой, где сообщила, что поставила необходимую «защиту», однако нужно еще проводить необходимые обряды, заказывать сорокоусты, приобретать свечи, кроме того, необходимо было приобретать продукты, в число которых входили свежее фермерское мясо, фермерские яйца, свежемороженая семга, сахар, сливочное масло, икра, конфеты и другие товары. Поскольку у нее не было времени на поиск и приобретение данных продуктов, она передавала ФИО19 денежные средства. В 2016 и 2017 годах она также периодически приходила к ФИО19 по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес>, а с декабря 2016 года по адресу: 

<

адрес> для проведения различных обрядов, а также передавала денежные средства на продукты и чистящие средства. 

В конце 2017 года, не позднее октября 2017 года, ФИО19 сообщила ей, что в связи с волнениями в церквях на Украине необходимо перевезти ее «защиту» и «защиту» ее близких из Киево-Печерской лавры в Иорданию, для чего она заказала самолет, в связи с чем для оплаты перелета она должна передать ФИО19 денежные средства в сумме 340000 рублей. При этом последняя сказал, что, если «защиты» найдут, они могут быть уничтожены, что может привести к негативным последствиям для нее и ее близких, вплоть до смерти. Испугавшись, она получила кредит в 

<

данные изъяты> на указанную сумму, которую передала ФИО19 по месту жительства последней. Через некоторое время, не позднее 30 ноября 2017 года, последняя сообщила, что перевезла их «защиты», но переданных денежных средств не хватило, в связи с чем ей пришлось занимать деньги и сдавать золото, в связи с чем она должна ей еще 75000 рублей. Данную сумму она заняла у знакомых и передала ФИО19 в конце осени 2017 года в квартире последней. 

В середине 2018 года, не ранее 01 июня 2018 года, ФИО19 сообщила ей, что чаша с «ее защитой», которая находится в одной из церквей г. Тулы, во время молитвы взорвалась, серьезно пострадала женщина, которая ухаживала за данной защитой, в связи с чем, для того, чтобы никого не привлекли к ответственности необходимы денежные средства в сумме 1000000 рублей. Она сказала ФИО19, что у нее нет таких денег, на что последняя пояснила, что часть денежных средств ей дал какой-то батюшка и она должна передать сначала хотя бы 150000 рублей. Данную сумму она одолжила у друзей и передала ФИО19 в квартире по месту ее жительства. 

Через некоторое время ФИО19 сообщила ей, что для того, чтобы избежать ответственности в связи с пострадавшей женщиной, она заложила все свое золото, а так же часть денежных средств передал батюшка, в связи с чем она (ФИО2.) по частям должна вернуть оставшиеся 850000 рублей. Поняв, что занять такую сумму она не сможет, в сентябре 2018 года она получила кредит в банке 

<

данные изъяты> в сумме 1000000 рублей, из которых 850000 рублей до 01 октября 2018 года передала ФИО19 в квартире по месту жительства последней. 

После этого ФИО19 позвонила ей и сообщила, что в связи с тем, что она давала мало денег на золото, «чаша с защитой», находящаяся в Туле, треснула и необходимо еще золото в количестве 89 грамм, чтобы ее «залить», чтобы она не воняла. Она сказала ФИО19, что у нее нет столько золота, на что последняя сообщила, что у нее есть знакомый ювелир, который может продать золото по 2500 рублей за грамм. 30 октября 2018 года она снова получила кредит в банке 

<

данные изъяты> на сумму 350000 рублей, из которых 222500 рублей в тот же день передала ФИО19 по месту ее жительства. 

В апреле 2019 года ей позвонила ФИО19 и сообщила, что находилась в больнице, поскольку ее (ФИО2.) «защитой» ей выбило зубы, в связи с чем попросила приехать. Когда она приехала по месту жительства ФИО19, последняя находилась в маске, стала плакать и просить денежные средства, чтобы вставить зубы. Осмотрев челюсть ФИО19, никаких повреждений она не увидела, при этом последняя пояснила, что ей привезли чудодейственную мазь, благодаря которой раны на лице быстро зажили, встала перед ней на колени, стала говорить, что все это произошло из-за нее (ФИО2 так как она старается помочь ей, что нашла недорогую клинику для установки зубов, на что необходимы денежные средства в сумме 600000 рублей. Она поверила ФИО19 и поскольку необходимой суммы у нее не было, в апреле 2019 года получила кредит в банке «

<

данные изъяты>» на сумму 1949941 рубль, из которых 600000 рублей не позднее 30 апреля 2019 года передала последней в квартире по месту ее жительства, а оставшимися денежными средствам погасила часть кредитов посредством рефинансирования. 

ФИО19 периодически приглашала ее на проведение обрядов, а именно «вычетов», во время проведения одного из которых, сообщила, что чаша перестала петь и должно случиться что-то страшное, но она предотвратила это и необходимо купить новую чашу, так как эта уже не пригодна. Для приобретения чаши ФИО19 потребовала у нее 40000 рублей, которые она передала последней через неделю. Также она периодически продолжала приносить ФИО19 продукты питания и моющие средства, необходимые со слов ФИО19 для «очистки ее ауры». 

В один из дней мая, не позднее 05 мая 2019 года, ФИО19 сообщила, что во время проведения обряда «очистки» у нее сгорел пылесос, в связи с чем в ближайшее время она должна приобрести ей новый, иначе от нее и ее близких людей будет ужасно пахнуть. Поскольку сразу у нее не было нужной суммы, ФИО19 сказала, что заняла для нее деньги и приобрела новый пылесос, в связи с чем она должна ей денежные средства в сумме 70000 рублей. Впоследствии она нашла данную сумму и передала ФИО19 по месту ее жительства не позднее 10 мая 2019 года. 

Поскольку за вышеуказанный период времени в ее жизни ничего не случилось, она стала понимать, что ФИО19 вытягивает из нее деньги, при этом особенно большие суммы денег последняя стала просить, когда узнала от нее, что она нашла себе дополнительный заработок. Она попросила ФИО19 закрыть ее «ауру» и та сообщила, что сделала это, однако впоследствии снова просила у нее денежные средства на закрытие ауры, поясняя, что открывала ее снова. Для передачи ей денег ФИО19 придумывала новые проблемы, связанные с ее аурой и «порчей», наведенной на нее и ее близких. 

В мае 2020 года она снова сказала ФИО19, чтобы та закрыла ее ауру, на что последняя ответила, что уже закрыла ее и за проведенную работу она должна ей 150000 рублей, которые можно отдать частями. 18 мая 2020 года она перевела на банковскую карту ФИО19 денежные средства в сумме 25000 рублей, после чего узнала, что последняя задержана за мошенничество, а именно за обман со «снятием порчи» и написала заявление в полицию. 

Сколько приемов у ФИО19 она посетила в период с 2013 года по 2020 года точно не помнит, ходила к ней приблизительно 2-4 раза в месяц. Она верила, что ФИО19 ей помогает, спасая ее и ее близких от смерти, в том числе поскольку все проводимые ею обряды были связаны с церковью. Примерно в конце 2018 года – начале 2019 года она поняла, что ФИО19 ее обманывает, поскольку по тем вопросам, с которыми она обратилась к ней, в ее жизни ничего не менялось, однако не могла избавиться от нее, так как ФИО19 угрожала неприятностями (вплоть до смерти) ей и ее близким, оказывала на нее моральное давление. В результате действий ФИО19 ей причинен материальный ущерб на общую сумму 2509500 рублей, при этом в данную сумму она не включила денежные средства, которые передавала последней лично и путем перевода на банковскую карту за проведение обрядов «вычет», за продукты питания, которые предназначались для церкви, так как это были добровольные пожертвования, свечи и сорокоусты, а также за «поющую чашу» и продукты питания для самой ФИО19, так как считает это подарками. Заявленный гражданский иск о возмещении причиненного ей материального ущерба поддерживает.

Протоколом предъявления лица для опознания от 8 июня 2020 года, в ходе которого потерпевшая ФИО2. среди предъявленных для опознания лиц опознала ФИО19 как женщину, которая в период с 2013 года по 2020 год под предлогом снятия порчи с нее и ее близких, обманув ее, завладела ее денежными средствами (т. 1 л.д. 261-265).

Отчетом по банковским картам ФИО19 № № (№ №), №, из которого следует, что в период с апреля 2019 года по май 2020 года имели место неоднократные зачисления денежных средств на счет указанных карт с банковской карты № №, открытой на имя ФИО2. (т. 2 л.д. 69-83).

Историями операций по дебетовым картам ПАО 

<

данные изъяты>», открытым на имя ФИО2., № №, № №, согласно которым в период с марта 2017 года по май 2020 года осуществлялись неоднократные переводы денежных средств на банковскую карту № № на имя ФИО19, в том числе 18 мая 2020 года в размере 25000 рублей (т. 2 л.д. 84-179).

Кредитным договором № № от 31 августа 2015 года, заключенным между банком 

<

данные изъяты>) и ФИО2., согласно которому последней получены денежные средства на сумму 118000 рублей; документами по потребительскому кредитному договору № № от 11 мая 2017 года, заключенному между ПАО «

<

данные изъяты>» и ФИО2., по которому ею были получены денежные средства в сумме 310000 рублей; кредитным договором № № от 18 июля 2016 года, заключенным между банком 

<

данные изъяты>), из которого следует, что последней получены денежные средства в размере 122 458 рублей; кредитным договором № № от 08 июля 2017 года, заключенным ФИО2. с банком 

<

данные изъяты>), по которому ею получены денежные средства в сумме 159 439 рублей; кредитным договором № № от 29 декабря 2017 года, заключенным между банком 

<

данные изъяты>) и ФИО2., согласно которому последней получены денежные средства в размере 435 443 рубля, кредитным договором № от 13 сентября 2018 года, заключенным ФИО2. с банком 

<

данные изъяты> из которого следует, что заемщиком получены денежные средства в сумме 1106 593 рубля; кредитным договором № № от 30 октября 2018 года, заключенным между банком 

<

данные изъяты> и ФИО2., согласно которому последней предоставлен кредит на сумму 350 467 рублей; кредитным договором № № от 08 февраля 2019 года, заключенным ФИО2. с банком 

<

данные изъяты>, по которому заемщиком получены денежные средства в размере 1580 135 рублей; кредитным договором от 25 апреля 2019 года, заключенным между ПАО 

<

данные изъяты>» и ФИО2., согласно которому последней предоставлен кредит на сумму 1 949 981 рубль; кредитным договором от 19 сентября 2019 года, заключенным ФИО2. с ПАО 

<

данные изъяты>», из которого следует, что ФИО2. предоставлены денежные средства в размере 723491 рубль (т. 2 л.д. 196-251). 

Виновность ФИО19 в совершении преступления в отношении потерпевшей ФИО1. подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями потерпевшей ФИО1. в судебном заседании и ее показаниями в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными последней (том 2 л.д. 187-193, 252-254), согласно которым в январе 2019 года она была привлечена к уголовной ответственности и после вынесения приговора представитель потерпевшего, недовольная назначенным наказанием, высказала в ее адрес проклятия. В 2019 году заболел ее муж, проведенное обследование ничего не выявило, однако он чувствовал себя хуже, в связи с чем она вспомнила слова о проклятии, так как верит в это. Узнав о ее проблеме, коллега по работе ФИО4. посоветовала ей обратиться к знакомой ее мамы, как впоследствии она узнала ФИО19, которая может погадать и выяснить, что случилось с ее мужем, на что она согласилась. В начале июля 2019 года она вместе с ФИО4. и ее мамой ФИО3. пришли к ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, последняя пригласила ее в комнату, которую называла «святой», где находилось множество икон, в связи с чем она решила, что ФИО19 верующий человек. ФИО19 разложила карты и сказала, что на ее мужа и сына наведена порча, они находятся в опасности и могут умереть. Пояснила, что ей необходимо раскрыть ее ауру, после чего она скажет сможет ли помочь. Они обменялись номерами телефонов, при этом ФИО19 сообщила, что ее номер №. После этого она ушла, оставив за прием сахар и деньги в сумме 1000 рублей, о чем ее предупредила ФИО4. ФИО19 пояснила, что сахар носит в церковь на общий стол, а также отчитывается за переданные ей денежные средства. Примерно через два дня ФИО19 позвонила ей, пригласила к себе и сообщила, что сможет им помочь, для чего необходимо «поставить защиту под золотым куполом» на всю ее семью в церкви в Иордании, куда ей (ФИО19) необходимо будет полететь, в связи с чем потребуются денежные средства в сумме 300000 рублей и 44 грамма золота. Она поверила, что ФИО19 сможет ей помочь и согласилась на проведение данного обряда, поскольку он должен был проводиться в церкви. ФИО19 также сказала, что ей нужно еще раз прийти на прием для снятия с нее порчи и предупредила, что она не должна никому рассказывать о визитах к ней. Так как денег у нее не было, она уговорила мужа взять кредит для ремонта в доме, который был получен им 25 июля 2019 года в «

<

данные изъяты>» в сумме 450000 рублей. После этого, не позднее 31 июля 2019 года она передала ФИО19 по месту жительства последней денежные средства в сумме 410000 рублей, из которых 300000 рублей на «установление защиты» и 110000 рублей за золото, которое ФИО19 должна была приобрести у знакомого ювелира по 2500 рублей за грамм. 

Примерно 05 августа 2019 года ФИО19 позвонила и сообщила, что сделала все необходимое для «установки защиты» ее семьи и вернулась в г. Тулу, они договорились о встрече на следующий день в квартире ФИО19, где последняя ФИО19 сообщила, что переданных ею денежных средств не хватило, в связи с чем ее дочь ФИО22 пересылала ей 360000 рублей, вырученных последней от продажи автомобиля, а также не хватило золота, поскольку необходимо еще 44 грамма. Также ФИО19 рассказала, что работает над тем, чтобы помочь ей, и каждую ночь в г. Туле ходит в храм для очистки ее ауры, для чего также необходимы денежные средства. Она сказала, что постарается найти необходимую сумму денег, заплатила за прием, оставив сахар и 1000 рублей. Каждый день ФИО19 звонила ей и говорила, что ей нужны деньги и с этим нельзя затягивать. В августе 2019 года она заложила все свое золото в ломбард, получив 150000 рублей, которые 9 августа 2019 года передала ФИО19 по месту жительства последней. 13 августа 2019 года она заключила договор залога принадлежащего ей земельного участка, получив денежные средства в сумме 200000 рублей, которые также в тот же день передала ФИО19 по месту жительства последней. 

В конце августа или начале сентября 2019 года ФИО19 сообщила ей, что в сельском храме, где находится «аура» ее семьи, «треснул сосуд, из которого пошла вонь, которую нужно убирать», для его восстановления и предотвращения негативных последствий, чтобы она смогла им помочь, нужны деньги в сумме 90000 рублей. В связи с этим она пошла в ломбард, где заложила обручальные кольца, после чего не позднее 17 сентября 2019 года передала полученные денежные средства в размере 90000 рублей ФИО19, пояснив при этом, что больше денег у нее нет, и она желает прекратить проведение обряда. Однако ФИО19 сообщила, что ничего не закончено и нужны деньги для обрядов «на дом» и «на ее сына», так как под фундамент их дома была «залита кровь покойника», что может привести к смерти сына, либо к тому, что он останется немым, а также к негативному воздействию дома на ее мужа. 

Поскольку она очень переживала за сына и полностью доверяла ФИО19, она уговорила мужа заложить их дом, сказав ему, что необходимы денежные средства для ремонта машины, а также для приобретения ей подержанного автомобиля, на что последний согласился. 17 сентября 2019 года после оформления необходимых документов, она получила денежные средства в сумме 700000 рублей, из которых не менее 500000 рублей в конце сентября 2019 года передала ФИО19 в квартире последней. При этом ФИО19 пояснила ей, что заказала в Иордании жидкость, которой хватит до июня 2020 года, которая поможет их семье нормально жить в доме, пока она не уберет из него порчу - «кровь покойника»,. 

На каждом приеме ФИО19 проводила с ней обряд, который называла «вычетом», а именно водила над головой «поющей чашей», то есть чашей, которая издавала звук. В сентябре 2019 года во время проведения данного обряда чаша над ее головой престала петь. ФИО19 пояснила, что в этот момент должен был умереть либо ее сын, либо муж, либо она, но этого не произойдет, так как ФИО19 защищает их, проводит постоянную работу, на что постоянно нужны денежные средства, а также сказала, что для приобретения в Иордании новой чаши необходимо 40000 рублей, которые она, оформив микрозайм, передала ФИО19 Кроме того, она постоянно приносила ФИО19 моющие средства, передавала деньги за сорокоусты, которые со слов последней необходимо было заказывать каждые сорок дней в сорока храмах, поскольку без этого она не сможет снять порчу.

После этого ФИО19 сообщила ей, что за время очистки ее ауры сгорел пылесос, в связи с чем для продолжения проведения обряда необходимо приобрести новый, на что она заняла у своей знакомой денежные средства в сумме 70000 рублей, которые необходимо вернуть. Заняв деньги в указанном размере, не позднее 30 сентября 2019 года она передала их ФИО19 

Впоследствии ФИО19 говорила, что необходимы еще денежные средства, поскольку что-то произошло с сосудом, в котором скапливался негатив от очистки ее ауры, а также денежные средства на приобретение специального свадебного покрывала для того, чтобы у нее были хорошие отношения с мужем, на приобретение клеенки, чтобы накрыть ее ауру, придумывала новые обстоятельства, чтобы получить от нее деньги, при этом постоянно угрожала тем, что могут сильно заболеть или даже умереть ее муж и сын, если она перестанет проводить обряды. 

В связи с этим она уговорила мужа заложить принадлежащую ему машину, пояснив, что необходимы денежные средства для ее подруги, в результате чего были получены денежные средства в сумме 500000 рублей. Данные денежные средства она по частям передала ФИО19 

Примерно в ноябре 2019 года ФИО19 сообщила ей, что в Иордании треснул сосуд, в котором находится «аура ее семьи», в связи с чем необходимо его полностью заменить, для чего требовались денежные средства в сумме 300000 рублей, а также необходимы свечи, которые стоят 16000 рублей, 60000 рублей, две свечи по 74000 рублей. Кроме того, к сосуду с аурой, который каждый раз протекал, необходимо было приобрести три флакона духов, стоимостью 50000 рублей. Поскольку «прорывов» было четыре, она передала ФИО19 200 000 рублей. Поверив ФИО19 она повторно заложила дом, в связи с чем в ноябре 2019 года, после подписания дополнительного соглашения, получила денежные средства в сумме 800000 рублей, из которых 650000 рублей передала ФИО19 

Кроме того, ФИО19 сообщила, что для очистки дома после июня 2020 года, когда закончится действие приобретенной ранее жидкости, в Иордании запросили 2000000 рублей, но поскольку ФИО19 давно с ней работает, то обряд будет стоить 1500000 рублей, из которых 500000 рублей необходимо заплатить ей до Пасхи за ее работу с ней. 

В декабре 2019 года ФИО19 сказала, что ей необходимо ехать по святым местам, чтобы «перекрыть ауру», чтобы войти в новый год «очищенной», в связи с чем необходима сумма 335000 рублей. В этот период на ее банковскую карту поступили дополнительные денежные средства за заложенный автомобиль в сумме 350000 рублей, из которых в 20-х числах декабря 2019 года она передала ФИО19 335000 рублей, за которыми последняя приехала по месту ее (ФИО1) жительства.

В январе 2020 года ФИО19 попросила ее прийти к ней и сообщила, что в Иордании снова треснул сосуд и «аура начала подтекать», в связи с чем необходимо отдать 94000 рублей. На ее возражения, что денежных средств у нее больше нет, ФИО19 пояснила, что уже заложила для этого свое золото, поэтому она должна деньги ей, а если не заплатит, то будет плохо ей и ее родным, в связи с чем она согласилась. Примерно 19 января 2020 года ФИО19 улетела в Иордан, после чего позвонила ей и попросила перевести 50000 рублей, чтобы она могла вернуться в Россию, однако она сделать этого не смогла, так как не имела денежных средств. Вернувшись, ФИО19 сообщила ей, что заняла указанную сумму у своей знакомой, которые она (ФИО1) должна ей вернуть. В связи с этим она заняла у коллеги 50000 рублей, которые в середине февраля 2020 года передала ФИО19

После этого ФИО19 сказала, что к Пасхе, которая была 19 апреля 2020 года, необходимо купить моющие средства и различные продукты, а также снова напомнила, что до этого времени необходимо вернуть ей 500000 рублей за работу и 94000 рублей за восстановление «сосуда с аурой». Поскольку денег у нее не было, она перезаложила дом и участок, получив 5500000 рублей. Из указанной суммы она выплатила денежные средства по предыдущим договорам, отдала проценты, после чего у нее осталось не менее 2500000 рублей. 18 апреля 2020 года со своей банковской карты на банковскую карту ФИО19 она перевела за восстановление «сосуда с аурой» с учетом процентов 100000 рублей.

03 мая 2020 года по указанию ФИО19 она приехала к ней в квартиру со своим сыном, где последняя провела над ним обряд «вычет», после чего сказала, что необходимо передать ей хотя бы 100000 рублей из тех 500000 рублей, которые она должна, пояснив, что ей, в свою очередь, надо передать их батюшке, а остальные отдать до конца июня. При этом ФИО19 стала ей угрожать, на повышенных тонах говорила, что проклянут и их и ее, что за батюшкой стоят влиятельные люди, но если она отдаст хотя бы 100000 рублей, то ФИО19 сможет договориться с батюшкой, чтобы «все закрыть». Она поняла, что ФИО19 так и будет требовать с нее денежные средства, однако поскольку у нее был страх за себя и близких, передала ей 100000 рублей, пояснив, что больше у нее нет. ФИО19 сказала, что она все равно должна ей деньги, была раздражена и агрессивна. После этого у нее был нервный срыв, она поняла, что стала зависима от ФИО19, которая является мошенницей, в связи с чем обратилась в полицию. 

Своими действиями ФИО19 причинила ей материальный ущерб на общую сумму 2855000 рублей, в который она не включает денежные средства, переданные за проведение обрядов «вычет», за продукты питания, которые предназначались для церкви, так как это были добровольные пожертвования, свечи и сорокоусты, а также денежные средства за мобильный телефон, который был подарен ФИО19 и поющую чашу. Заявленный гражданский иск о возмещении причиненного ей материального ущерба поддерживает.

том 1 л.д. 81-89, 134-136

Свои показания потерпевшая ФИО1. подтвердила в ходе очных ставок, проведенных 20 мая 2020 года и 17 июля 2020 года с подозреваемой ФИО19, свидетелем ФИО20., являющейся дочерью ФИО19, а также пояснила, что никаких денежных средств у семьи ФИО23 не занимала.

том 1 л.д. 142-149 л.д. 150-153

Показаниями свидетеля ФИО3. в судебном заседании и ее показаниями, данными в ходе предварительного следствия, подтвержденными последней, том 1 л.д. 179-182 из которых следует, что она знакома с ФИО19 и ее дочерью с 1995 года, между ними сложились дружеские отношения. Периодически ФИО19 гадала ей на картах, за что она привозила ей чай или сахар, давала символическую плату. Ей известно, что объявление ФИО19 о гадании и проведении различных обрядов было напечатано в газете «Слобода». ФИО1. работает в Управляющей компании «

<

данные изъяты>», генеральным директором которой является ее (ФИО3) муж, в связи с чем она встречалась с ФИО1. на корпоративных вечеринках и в общей компании. Ее дочь ФИО4. также знакома с ФИО1., поскольку они работают в одном здании, офисы их компаний находятся рядом. Примерно в начале августа 2019 года от дочери ей стало известно, что у ФИО1. часто стали болеть малолетний сын и муж, но причину болезни мужа врачи не могли установить, в связи с чем, узнав от ФИО4. о том, что у них есть знакомая цыганка, которая гадает, ФИО1. попросила отвести ее к ней, чтобы погадать. Договорившись с ФИО19, в начале августа или начале сентября 2019 года она, ее дочь и ФИО1. приехали к ней, ФИО19 гадала ФИО1. в отдельной комнате. Когда последняя вышла, то была заплаканна и сказала, что у нее все плохо, после чего ушла. Впоследствии от ФИО1. ей стало известно, что она посещала ФИО19, которая проводила обряды по снятию порчи, за что она передала ей денежные средства в сумме около 3-4 миллионов рублей.

Показаниями свидетеля ФИО5. в судебном заседании, согласно которым ФИО1. является ее тетей. В конце 2019 года в декабре она находилась в гостях у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, когда последней кто-то позвонил на мобильный телефон. После того, как ФИО1 ответила на звонок, она занервничала, сказала звонившему, что сейчас выйдет, после чего достала из шкафа большую пачку денежных купюр достоинством 1000 рублей, после чего вышла из дома. Посмотрев в окно, она увидела, что ФИО1. встретилась с женщиной, как впоследствии узнала ФИО19, которой передала вышеуказанные денежные средства, после чего они поговорили около 5 минут и ФИО1. вернулась домой, при этом была еще более встревожена. Она спросила у нее что случилось, однако последняя ответила, что сейчас ничего ей не может пояснить, расскажет потом. Впоследствии от ФИО1. ей стало известно, что она обратилась к данной женщине, в связи с тем, что у нее болел муж, и последняя сказала ей, что на него и на ее ребенка наведена порча, они могут умереть. Для того, чтобы снять эту порчу, ФИО19 проводила различные обряды, за которые ФИО1 веря в это, передала ей денежные средства в общей сумме около 3 или 4 миллионов рублей. 

Протоколом предъявления лица для опознания от 20 мая 2020 года, в ходе которого потерпевшая ФИО1 среди предъявленных для опознания лиц опознала ФИО19 как женщину, которая в период времени с начала июля 2019 года под предлогом снятия порчи с ее семьи, обманув ее, завладела ее денежными средствами в сумме более 500000 рублей (т. 1 л.д. 198-200).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 20 мая 2020 года, согласно которого у подозреваемой ФИО19 получены образцы голоса (т. 1 л.д. 241-242). 

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 16 июля 2020 года, согласно которому с участием потерпевшей ФИО1., произведен осмотр и прослушивание предоставленного последней CD-RW диска содержащего файлы №_out.mp3, №, № с аудиозаписями телефонных разговоров. В ходе прослушивания потерпевшая ФИО1. пояснила, что имеющиеся на диске аудиозаписи содержат разговоры, состоявшиеся между ней и ФИО19, в которых последняя требует с нее денежные средства в сумме 500000 рублей за якобы выполненную работу по проведению обрядов. Осмотренный CD-RW диск признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 154-160, 161-162). 

Заключением эксперта № № от 16 июля 2020 года, согласно которому реплики лица, обозначенного как Ж1 на фонограмме в файле №, принадлежат ФИО19 (т. 1 л.д. 256-262).

В ходе осмотра в судебном заседании вещественного доказательства CD-RWдиска установлено, что в имеющихся на них аудиофайлах содержатся аудиозаписи телефонных разговоров потерпевшей ФИО1. и ФИО19 в ходе которых ФИО19 требует передать ей денежные средства, а также сообщает, что «из Иордана хорошая новость, цветок жизни, который она посадила там перед очищением, расцвел».

Отчетом по банковским картам ФИО19 № № (№ №), №, из которого следует, что в период с октября 2019 года до апреля 2020 года имели место неоднократные зачисления денежных средств на счет указанных карт с банковской карты № №, открытой на имя ФИО1. (т. 1 л.д. 63-77).

Историей операций по дебетовой карте, открытой на имя ФИО1. № №, согласно которой в период с октября 2019 года по май 2020 года осуществлялись неоднократные переводы денежных средств на банковские карты № №, № № на имя ФИО19, в том числе 18 апреля 2020 года в размере 100 000 рублей (т. 1 л.д. 45-60).

Договором процентного займа от 13.08.2019 года, заключенного между заемщиком ФИО1. и займодавцем ФИО6 на сумму 200000 рублей и договором залога имущества от 13.08.2019 года между залогодателем ФИО1. и залогодержателем ФИО6., согласно которому предметом залога является принадлежащий ФИО1. земельный участок.

Договором процентного займа от 17.09.2019 года, заключенного между заемщиками ФИО7., ФИО1. и займодавцем ФИО8. на сумму 700000 рублей и договором залога имущества от 17.09.2019 года заключенного между залогодателями ФИО8., ФИО1. и залогодержателем ФИО8., согласно которого предметом залога являются принадлежащие ФИО7 и ФИО1 земельный участок и жилой дом.

Договором потребительского кредита № № от 25.07.2019года, заключенным между ФИО7. и АО «

<

данные изъяты>» на сумму 490000 рублей.

Договором микрозайма № № от 10 октября 2019 года, заключенного между ФИО7. и ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 555000 рублей и договором залога т/с № № от 10.10.2019 года, заключенного между ФИО7. и ООО «

<

данные изъяты>», согласно которому в обеспечение указанного договора микрозайма залогодатель передает принадлежащее ему транспортное средство.

Кроме того, виновность ФИО19 в совершении преступлений в отношении потерпевшей ФИО2 и ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами.

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО9., согласно которым он является настоятелем 

<

данные изъяты> храма г. Тулы и председателем отдела по взаимодействию с вооруженными силами и правоохранительными органами Тульского епархиального управления. Пояснил, что «венца безбрачия» и «наведения порчи», как и обрядов по их снятию, обрядов «установления защиты» не существует, это, как и наличие у человека «ауры» является суевериями, которые отвергаются всеми религиями. Ночью все храмы закрыты, сданы на охрану и их посещение невозможно. Свечи являются пожертвованиями, приобретаются со склада епархиального управления, их цена во всех храмах Тульской епархии не превышает 100 рублей. Все сосуды, которые применяются в богослужении, изготовлены из латуни, за исключением изделий ювелирного характера, которые при проведении служб не используются, треснуть данные сосуды без применения к ним физической силы, не могут. «Поющая чаша» является атрибутом буддистского вероисповедания, используется тибетскими монахами, священным предметом для них не является и никакого отношения к православию не имеет. Иордания как государство в религиозном смысле для православного человека не представляет никакой духовной ценности.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 25 мая 2020 года, согласно которому осмотрены изъятые у подозреваемой ФИО19 пластиковая карта 

<

данные изъяты> № № пластиковая карта 

<

данные изъяты> № № на имя 

<

данные изъяты> №. Осмотренные банковские карты признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 222-224, 225).

Протоколом обыска от 20 мая 2020 года, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: металлическая чаша желто-черного цвета; деревянный пест; колокол, выполненный из металла желтого цвета; две тетради в клетку с записями (т. 2 л.д. 13-14).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 07 июля 2020 года, согласно которому осмотрены: металлическая чаша желто-черного цвета с изображением Будды на дне; деревянный пест; тибетский колокол, выполненный из металла желтого цвета; две тетради в которых имеются записи следующего содержания: «г. Тула, ФИО1, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ), ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ «ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ., ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ». Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 19-27, 28-29).

Сообщением регионального центра сопровождения операций розничного бизнеса г. Самара ПАО «

<

данные изъяты>», согласно которому на имя ФИО19 открыты банковские карты № № (перевыпущенная карта № №), № (т. 2 л.д. 68).

Сведениями ПТК «

<

данные изъяты>», согласно которым ФИО19 совершала выезжала из Российской Федерации только в республику Украина (том 3 л.д. 61-65). 

Перечисленные выше доказательства по данному делу добыты без нарушений уголовно-процессуального закона, обладают признаками относимости и допустимости, в связи с чем суд считает необходимым признать их достоверными и положить в основу приговора, в том числе приведенные показания потерпевших ФИО2., ФИО1 свидетелей ФИО3 ФИО5, ФИО9, поскольку они последовательны, логичны, соответствуют друг другу, иным представленным обвинением доказательствам, не содержат существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность, а имеющиеся в них отдельные неточности не являются существенными и не влияют на юридическую оценку действий подсудимой.

Каких-либо процессуальных нарушений при допросах указанных потерпевших и свидетелей не допущено, оснований для оговора подсудимой данными лицами в судебном заседании не установлено. 

Доводы стороны защиты об отсутствии доказательств, подтверждающих размер причиненного потерпевшим ущерба, с учетом характера предъявленного ФИО19 обвинения в совершении мошенничества суд находит несостоятельными. Данные доводы опровергаются показаниями потерпевших ФИО1В. и ФИО2 о причиненном им ущербе в указанном ими размере, оснований не доверять которым не имеется, представленными кредитными договорами, договорами займа и залога имущества.

Указание защитника на возможность фальсификации потерпевшей ФИО1. представленных доказательств, в частности договоров залога имущества, со ссылкой на данные о личности последней, носят предположительный характер, объективно ничем не подтверждены и являются ее субъективным мнением. 

То обстоятельство, что потерпевшая ФИО1. до встречи с ФИО19 считала, что на членах ее семьи имеется порча, а также ссылка защитника на показания свидетеля ФИО3 о том, что никаких обрядов, кроме гадания на картах за символическую плату, ФИО19 с ней проводила, а также о том, что до мая 2020 года ФИО1 не говорила ей об обманных действиях ФИО23, не свидетельствуют о недостоверности показаний потерпевшей, а также о невиновности ФИО19 в инкриминируемых ей деяниях.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО19 объявления о проведении обрядов по снятию порчи, венца безбрачия не давала, опровергаются показаниями потерпевшей ФИО2., пояснившей, что связалась с ФИО19 и договорилась о первой встрече по телефону, указанному в объявлении, которое она нашла в газете, показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым последняя видела данное объявление в газете «Слобода». Отсутствие в материалах уголовного дела текста данного объявления, не свидетельствует о недостоверности показаний указанной потерпевшей и свидетеля, а также о невиновности ФИО19 в инкриминируемых ей деяниях.

Оснований для признания недопустимыми и исключении из числа доказательств показаний свидетеля ФИО9 являющегося председателем отдела по взаимодействию с вооруженными силами и правоохранительными органами Тульского епархиального управления, давшего пояснения относительно известных ему в силу занимаемого положения обстоятельств, не имеется, его показания не находятся в противоречии с теми показаниями, которые даны им на предварительном следствии, каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при его допросе не допущено. То обстоятельство, что он был допрошен в качестве свидетеля, а не специалиста, не свидетельствует о недопустимости и недостоверности данных им показаний. 

Какой-либо заинтересованности в исходе данного уголовного дела свидетеля ФИО5., в том числе с учетом ее родственных отношений с потерпевшей ФИО1., в судебном заседании не установлено, в связи с чем, вопреки доводам стороны защиты, оснований для признания данных ею показаний недопустимым доказательством также не имеется.

Обыск, выемка, осмотр и приобщение предметов и документов в качестве вещественных доказательств, предъявление лица для опознания проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено, в связи с чем, суд признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Анализируя заключение экспертов № № от 16 июля 2020 года (фоноскопическая судебная экспертиза), суд считает, что его выводы, с учетом совокупности исследованных доказательств, не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку научно обоснованы, аргументированы и нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Выводы экспертов подтверждаются другими доказательствами, представленными обвинением и исследованными в ходе судебного следствия. Эти выводы категоричны, ясны и понятны. Экспертиза проведена специалистами, имеющими специальные познания, значительный стаж работы, соответствующую квалификацию, на основе подробно изложенных в заключениях методик, противоречия в выводах экспертов отсутствуют.

Как следует из материалов дела, экспертиза назначена и проведена в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ. Каких-либо процессуальных нарушений при назначении и производстве экспертиз не допущено. Перед началом производства экспертизы экспертам разъяснялись права и обязанности, они были предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Подсудимая ФИО19 не отрицала факт состоявшихся телефонных разговоров, содержащихся на исследованном в судебном заседании сд рв диске, при этом характер и содержание зафиксированных телефонных разговоров в совокупности с другими доказательствами, представленными обвинением, позволяет суду с бесспорностью сделать вывод о причастности подсудимой к инкриминируемым ей деяниям.

Доводы подсудимой ФИО19 и ее защитника о непричастности к совершению преступлений, в частности доводы о том, что никаких обрядов потерпевшим она не проводила, передавала потерпевшей ФИО1. денежные средства в долг и для вложения на биржу, а также о том, что потерпевшая ФИО2 периодически одалживала ей деньги, суд признает несостоятельными. Данные доводы опровергаются всей совокупностью исследованных по делу доказательств, в частности показаниями в судебном заседании потерпевших ФИО2., ФИО1., показаниями последней в ходе проведенных очных ставок, показаниями свидетеля ФИО5 оснований не доверять которым у суда не имеется, характером и содержанием исследованных в судебном заседании записей разговоров, состоявшихся между ФИО19 и потерпевшей ФИО1., объективных данных в подтверждении этой версии подсудимой в деле не имеется и суду не представлено.

В связи с изложенным суд не доверяет показаниям свидетеля ФИО22 о том, что летом 2019 года по просьбе своей матери ФИО19 она передала полученные после продажи принадлежащего ей автомобиля денежные средства в размере 490000 рублей в долг ФИО1

Показания подсудимой ФИО19 в судебном заседании суд расценивает как проявление защитной версии и стремление избежать ответственности за содеянное.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого.

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст. ст. 9, 10 УК РФ, ст. 252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО19: 

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО2.), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере;

по ч. 4 ст. ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО1.), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

По смыслу закона мошенничество – это хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием. Объективная сторона мошенничества состоит в совершении обманных действий, в целях незаконного получения чужого имущества или права на имущество. Обман, как способ приобретения права на чужое имущество, может состоять в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО19 сообщила потерпевшим заведомо ложные сведения о наличии отрицательного воздействия на них в виде «венца безбрачия» и «порчи», а также о имеющейся у нее возможности с помощью религиозных христианских обрядов нейтрализовать указанное воздействие за денежное вознаграждение, не имея намерения и возможности исполнять данное обязательство, то есть обманула ФИО2. и ФИО1., которые доверяя ФИО19 передали последней за это денежные средства в сумме 2509500 рублей и 2855 000 рублей соответственно.

Таким образом, предпринятые обманные действия обеспечили ФИО19 достижение цели – хищения денежных средств.

Квалифицирующий признак совершения мошенничества в особо крупном размере суд устанавливает в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ.

Указанные выводы суда в полном объеме основаны на доказательствах, представленных обвинением и исследованных в судебном заседании.

Согласно заключению комиссии экспертов № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

том 3 л.д. 56-58

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, выполненное квалифицированными специалистами, выводы которой являются подробными и мотивированными, а также поведение ФИО19 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что она как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимала и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемой, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО19 впервые привлекается к уголовной ответственности(т. 4 л. д. 196,197), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.4 л.д. 203,204),

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО19 по всем преступлениям суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает состояние здоровья подсудимой 

<

данные изъяты>

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимой, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимой, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания подсудимой только при назначении ей за каждое совершенное преступление наказания в виде лишения свободы.

Сведений о том, что подсудимая по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

При этом суд считает, что не имеется оснований для применения в отношении ФИО19 ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных преступлений, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, так как это не окажет на подсудимого должного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступлений с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Окончательное наказание ФИО19 необходимо назначить по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных ей наказаний в виде лишения свободы.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой, обстоятельств дела, не имеется.

Отбывание наказания подсудимой в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В связи с назначением ФИО19 наказания в виде лишения свободы, суд для обеспечения исполнения приговора считает необходимым оставить подсудимой меру пресечения в виде содержания под стражей без изменения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданские иски о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлениями, заявленные потерпевшими ФИО2 на сумму 2509500 рублей и ФИО1. на сумму 2855000 рублей обоснованы и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, подлежат полному удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО19 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО2), ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО1.), и назначить ей наказание: 

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО2.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; 

по ч. 4 ст. ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО1 в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО19 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО19 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО19 под стражей с 20 мая 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО19 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданские иски потерпевших ФИО2., ФИО1. удовлетворить.

Взыскать с ФИО19 в пользу ФИО2 в возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, 2509500 (два миллиона пятьсот девять тысяч пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО19 в пользу ФИО1 в возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, 2855 000 (два миллиона восемьсот пятьдесят пять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: пластиковую карту 

<

данные изъяты> № №.; пластиковую карта 

<

данные изъяты> № № на имя ZLOTYA KOSTENKO № – вернуть ФИО19; металлическую чашу, деревянный пест, тибетский колокол – уничтожить; тетради в клетку с записями - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий